
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 120 del 20/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA VISIT RAGUSA DEL SERVIIO 
DI GESTIONE DI UN UFFICIO DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA 
PRESSO LA PIAZZA PRINCIPALE DI MARINA DI RAGUSA PER TRE MESI DALLA 
DATA DI ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO.

Il Redattore: Maria Antoci 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 113 del 14-07-2017 (annotata al Reg. Gen n. 1098 del 
17-07-2017) con la quale è stata impegnata la somma di Euro 20.000,00 IVA inclusa, quale base d’asta 
per la gara da espletarsi con procedura negoziata preceduta da avviso pubblico e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la ricerca di ditte interessate alla gestione di un 
ufficio Informazione e Accoglienza Turistica (I.A.T.) attivo permanentemente per 3 mesi dalla data di 
attivazione del servizio, presso la piazza principale di Marina di Ragusa, per la promozione del 
territorio e la distribuzione di materiale promo-informativo, distribuito con servizio giornaliero di 
personale qualificato, con la conoscenza delle maggiori lingue europee. 
Considerato che come importo a base d’asta è stato prenotato un impegno di spesa pari ad Euro 
20.000,00 IVA compresa, al Cap.1708 - Missione 07 - Programma 01 – Titolo 1 - Macroaggregato 
03- 3° livello 02 - 4° livello 99 - 5° livello 999, Imp. 77/17; 
Preso atto  che entro il 7.07.2017, data prevista per la scadenza di presentazione delle domande, 
sono pervenuti n. 3 plichi e un’offerta via pec, trasmessi a questo settore VII con nota n. 69505 del  
07-07-2017 dell’ufficio protocollo; 
Considerato che alla  data  del  17 luglio 2017 presso il  Centro Direzionale via  on.  Corrado Di 
Quattro, si sono riuniti per l’apertura delle buste il dott. Francesco Lumiera dirigente del Settore VII 
del Comune di Ragusa, con l'assistenza del dott. Salvatore Giuffrida titolare di P.O. del Settore VII e 
della dott.ssa Maria Antoci Responsabile del Servizio 7°-Turismo per Laffidamento del servizio di 
gestione di un ufficio  Informazione e Accoglienza Turistica a Marina di Ragusa per 3 mesi dalla 
data di attivazione dello stesso, che ha constatato che le ditte partecipanti sono risultate 4 di cui al  
seguente elenco: 

Pagina 1/3



1) Visit Ragusa s.r.l.s. via La Marmora n. 218, 97019 Vittoria (RG) - prot. n. 76336 del 6.07.2017
2) Marcello Cannizzo Agency s.r.l. via Sant’Anna n. 83, 97100 Ragusa - prot. n. 76569 del 6.07.2017
3) Intermed s.r.l. via Paternò Arezzo n. 52, 97100 Ragusa - prot. n.  76503  del 6.07.2017
4) Associazione culturale CITY SOCIAL Via G.B.Odierna n.29, 97100 Ragusa - prot. n. 76564 del 6.7.2017
Tenuto conto che il Dirigente con la presenza costante dei due testimoni di cui sopra ha redatto il  
verbale di aggiudicazione provvisoria, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
da  cui  si  evince  che  l'offerta  “economicamente  più  vantaggiosa”  per  l’Amministrazione,  per  il 
servizio di gestione di un ufficio Informazione e Accoglienza Turistica presso la piazza principale di 
Marina di Ragusa per il periodo di 3 mesi dalla data di attivazione del servizio, è quella presentata 
dalla ditta VISIT RAGUSA s.r.l.s. via La Marmora n. 218, 97019 Vittoria (RG), di Euro 15.573,77 
IVA esclusa, per complessivi Euro19.000,00. 
Vista l’attestazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti secondo le 
modalità previste dall' art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, della ditta VISIT RAGUSA con 
sede in via La Marmora, 218 a Vittoria (RG), pervenuta all’Ente con posta certificata in data 19-07-
2017, acquisita dagli uffici nelle more delle verifiche avviate agli Enti competenti.
Considerato che è stata avviata la verifica degli accertamenti di legge: 
1) in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, previsti dall’art. 80 del Codice dei Contratti 
pubblici (D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.) autocertificati dalla ditta; 
2) in merito all’iscrizione da parte della ditta alla C.C.I.A.A. di Ragusa; 
3) verifica del possesso di P.IVA;
Dato atto che, da una prima visura camerale effettuata dall’Ente in data 13.07.2017, risultava la 
regolare iscrizione della ditta alla C.C.I.A.A. con il Codice ATECO 79.90.19 pertinente al servizio 
oggetto del bando e che la partita Iva è stata indicata dalla stessa ditta; 
Dato atto che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria 
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA
per le suddette premesse che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Procedere all’aggiudicazione alla ditta  VISIT RAGUSA s.r.l.s.  via  La Marmora n.  218, 
97019 Vittoria (RG), per l'affidamento del servizio di gestione di un ufficio Informazioni e 
Accoglienza Turistica (I.A.T.), per tre mesi decorrenti dalla data di attivazione del servizio, 
secondo quanto  indicato  nell’offerta  presentata  dalla  stessa  ditta  con prot.  n.  76336 del 
06.07.2017 per la somma di Euro 15.573,77 oltre IVA al 22% pari a Euro 3.426,23 per un 
totale complessivo di Euro 19.000,00;

2. Impegnare la somma complessiva di Euro 19.000,00, di cui Euro 15.573,77 imponibile ed 
Euro 3.426,23 per IVA al 22%,  al Cap.1708 - Missione 07 - Programma 01 – Titolo 1- 
Macroaggregato 03 - 3° livello 02 - 4° livello 99 - 5° livello 999, del P.E.G. 2017/2019, 
riducendo  la  prenotazione  di  spesa  di  cui  all'Imp.  77/17  da  Euro  20.000,00  ad  Euro 
19.000,00;

Pagina 2/3



3. Riservarsi di liquidare con separato atto, quanto dovuto alla ditta a conclusione del servizio, 
previa  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  e  previa  verifica  della  regolarità 
contributiva (verrà richiesto il DURC);

4. Dare atto che l’obbligazione si intende perfezionata entro l’anno 2017;

5. Confermare  l'incarico  di  Responsabile  del  Procedimento  (R.U.P.)  alla  Dott.ssa  Maria 
Antoci, Responsabile del Servizio 7°- Turismo del Settore VII;

6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

Ragusa,  20/07/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

